



T 142
1998 12 21

Till
RCs medarbetare

Återfynd. Rutinerna för återfyndshanteringen fungerar bra. Den samlade databasen med återfynd innehåller nu i storleksordningen 123 600 fynd från starten 1911 och framåt. Ett urval nyinkomna intressanta fynd läggs ut på vår hemsida (www.nrm.se/rc).

CES-Sverige. Årets resultat redovisas liksom förra året i Ringinform. De data projektet ger om t ex häckningsframgång och mellanårsöverlevnad ser vi som mycket värdefulla i svensk fågelövervakning. Ju fler erfarna ringmärkare som deltar i projektet dess bättre blir resultatet. Det vore t ex bra om ytterligare några fångstplatser i vass kunde ingå i CES-projektet. Ett bra sätt är om några märkare slår sig ihop om en plats. Samordnare är, tillsammans med RC, Thomas Pettersson, Västerås.

Kullrapporter. Under sex månader 1998 har vi haft förmånen att få ha Klas Karp som extra arbetskraft för retroaktiv dataläggning av märkarnas rapporter om fåglarnas kullstorlekar vid ringmärkningstillfället. I databasen finns nu ca 100 000 kullrapporter med uppgift om datum, plats, levande ungar, rötägg och iaktagna döda ungar.

Publikationer. I vårnumret av Ringinform kommer en lista med under 1998 publicerade arbeten där material från svensk ringmärkning ingår. Har du publicerat något sådant arbete sänd då ett ex till RCs bibliotek. Arbetet tas då med i publikationslistan.

Post till RC. Brev når RC snabbare om det står Ringmärkningscentralen överst, ovanför Naturhistoriska riksmuseet. Annars öppnas posten först centralt. Skriv också gärna ordet "Märkare" i övre vänstra hörnet på kuvertet.

Licenser. Nya licenskort togs i bruk under 1998. Tyvärr tål inte utskriften på de nya korten att de plastas in med värme.

Återfynd av utländska ringar. Vi får ibland vänta länge på svar från vissa utländska centraler, som har svårt att hinna med att sända märkdata. Vi väntar t ex svar på många fyndrapporter vi sänt till Paris, avseende deras ringar. England och Italien har också ofta rätt långa väntetider. Tänk på att även vid fyndrapport av utländsk ring önskar vi få koordinat eller "ruta" angiven för fyndplatsen.

Ringmärkarmöte. Ett nytt landsomfattande ringmärkarmöte är tänkt att äga rum på riksmuseet om nästan exakt ett år, i januari år 2000. Hör gärna av dig redan nu om lämpliga punkter du vill se i programmet eller pågående projekt du vill rapportera från.

Märkprotokoll. Att sända in märkprotokoll fortlöpande ska fungera bättre. Flera återfynd ligger nu och väntar. Nära en tredjedel av märkarna har ännu inte redovisat någon fågel märkt 1998. En bättring måste till!

Märkning av rariteter. För fångst och ringmärkning av ovanliga fåglar får RC härmed klargöra följande. Allmänt gäller att det beträffande arter som får fångas endast föreligger de begränsningar som omnämns i handboken (sid 18). För många märkare som fått licens under senare år gäller dock tillståndet endast de arter som finns med i överenskommelsen med RC.

För rariteter gäller liksom för all märkning att infångade fåglar inte får kvarhållas längre tid än ringmärkningen kräver. En ovanlig fågel får under inga omständigheter kvarhållas för att förevisas för personer som inte finns på plats vid släpptillfället.

Naturhistoriska riksmuseet Swedish Museum of Natural History

Fångst och märkning inriktad på fåglar som mycket sällan uppträder i Sverige varken uppmuntras eller prioriteras av RC. Om en sådan fågel ändå fångas ska märkaren för det första ha ett tillstånd som är giltigt. Han ska dessutom försäkra sig om att det inte finns någon risk för att märkningen äventyrar fågelns hälsa eller att han/hon genom fångsten kommer i konflikt med den, eller de, som upptäckt fågel. Det är viktigt komma ihåg att en olämpligt utförd fångst kan inverka negativt på ringmärkningen som helhet.

Observera att ett giltigt tillstånd för fångst även inkluderar att märkaren normalt ska vara verksam i området eller att området ingår i det geografiska område som regleras i tillståndet. För märkare som saknar överenskommelse om geografiskt område gäller att de inte utan RCs medgivande har rätt att märka fåglar i andra områden än i de områden där de varit verksamma tidigare. Detta är viktigt, inte minst för att undvika konflikter mellan märkare.

Fåglar som dör i samband med ringmärkning. Tillsammans med slutredovisningen ska rapport om döda fåglar lämnas årligen på den blankett som infördes 1997. En första preliminär sammanställning visar att i storleksordningen två på tusen märkta fåglar förolyckats och att närmare hälften av olyckorna förorsakats av att fåglar dödats av andra fåglar eller däggdjur i näten. Tyvärr har bara en tredjedel av märkarna rapporterat in uppgifter. Rapporteringen är viktig och observera att den är obligatorisk.

Slutredovisning. För märkare, som haft tillstånd att märka även under hösten, gäller att absolut sista datum för slutredovisning av 1998 års märkningar är 15 januari 1999. De blanketter som ingår, förutom märkprotokollen, är T23, T23 blad 3, T138 (fåglar som dött), samt i förekommande fall T23 blad 2 (rasbestämda fåglar). Obs! Om det inte blivit någon fågel märkt under året skall detta meddelas till RC så att vi kan göra vår årssummering.

Årsavgifter för 1999. Efter två år med oförändrade avgifter blir det nu en höjning till följande belopp, vilket rekommenderats av ringmärkningsnämnden vid sammanträde i november:

Enskild märkare	360:-
Medhjälpare till enskild märkare	180:-

Stationer med märkvoly m (medelvärde baserat på de tre senaste åren):

0 - 4 999	1000:-
5 000 - 14 999	1650:-
15 000 eller mer	5000:-

Glöm inte att ange avsändare på inbetalningskortet. Förfallodag för inbetalning av årsavgiften är den 31 januari. Märkare, som har av RC godkänd medhjälpare, ska när märkaren betalar sin årsavgift samtidigt betala för medhjälparen och på inbetalningskortet ange medhjälparens namn (och födelseår om det inte redan har meddelats till RC). Födelseår vill vi ha för att se märkarnas åldersfördelning och hur den utvecklas. Stationer ska även namnge medhjälpare som redan har egen licens från RC.

Alla stationer ska ha licenser för de medhjälpare som ska ringmärka fåglar. Medhjälparens namn och födelseår ska meddelas RC, som sedan skickar ut licenserna till stationen.

Vi på RC tackar alla medarbetare för det gångna året och önskar ett riktigt GOTT NYTT ÅR!

Bengt-Olov Stolt

Lennart Ekström, Klas Karp, Conny Kroon, Thord Fransson, Roland Staav,
Bo och Ulla Britt Sällström